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Abstrakt

Práce se zabývá etickými normami žurnalistické práce tak, jak je pojímá externí regulace ve formě

zákona a jak jsou tyto normy aplikovány ve praxi. Text vysvětluje základní otázky normativního

působení na žurnalistiku, převážně se pak zaměřuje na kazuistický rozbor problematiky. Autor

vybírá relevantní případy selhání českých médií po roce 1989 (např. Rejžek vs. Vondráčková,

Horký vs. Reflex nebo „kauza Kuřim“), kdy došlo zároveň k porušení zákona a následnému

soudnímu či správnímu rozhodnutí. Po shrnutí důležitých skutkových souvislostí každé kauzy se

text zaměřuje na obecně platné normativní části, které rozhodnutí obsahují. Ty pak shrnuje a dává

do souvislostí s dalšími případy. Práce je strukturována od obecného vymezení normativních teorií,

etických pravidel, zákonných ustanovení a jejich vzájemné komparace, po rozbor konkrétních

případů.

Abstract

The thesis deals with ethical standards in journalism from the perspective of the law and with their

practical application. The text explains the basic problems of normative influence on journalism and

it is focused on case interpretation. The author has chosen relevant cases of failure of the Czech

media after 1989 (e.g. Rejžek vs. Vondráčková, Horký vs. Reflex or the "Kuřim case") where the

breach of the law occured and a judicial or administrative decision was given. The important facts

of each case are presented and generally applicable points of the decisions are analysed. Afterwards,

these points are summarized and related to other cases. The thesis is structured from the general

definition of normative theories, ethical standards, legal provisions and their comparison to case

analysis.
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1. Úvod

Klíčem k pochopení každého alespoň částečně humanitního oboru je znalost

mezioborových souvislostí. Jednou z oblastí, ve které je setkávání různých oborů lidské

činnosti a myšlení velmi časté je i žurnalistika, neboť jejím samotným jádrem je referování o

společenském dění. Žurnalistiku si nelze představit bez politologie, sociologie, psychologie,

práva, etiky a mnoha dalších oborů.

Kromě zájmu o etiku a právo vedla autora k výběru tohoto tématu ještě jedna,

poněkud obecnější otázka, totiž otázka různých motivací při tvorbě mediálního obsahu.

Vycházel z přesvědčení, že rozeznat určité kategorie motivací a odlišit dobré od těch špatných

je často možné a zároveň žádoucí. Je však třeba bezpečně znát motivační (v pozitivním i

negativním smyslu) působení na žurnalistiku, které je explicitně vyjádřené a objektivní. Tím

se rozumí znalost externí a interní regulace. Při této znalosti je pak možné i v situaci, kdy

obecně klesá schopnost společnosti číst mezi řádky, rozlišit etické a neetické motivy tvorby

mediálního obsahu.

Další a zároveň hlavní důvod tematického výběru pro tuto práci je ryze praktický.

Během praxe se autor měl možnost setkat s relativně nízkým právním vědomím části

žurnalistů. Přitom nejvyšší úroveň tohoto vědomí se ve většině případů týkala objektu práce,

tedy právního rámce tématu o kterém bylo referováno, nižší už byla v případě zákonných

ustanovení, která regulují práci novináře jako takovou a vůbec nejhorší situaci zaznamenal

autor u znalosti judikatury, respektive povědomí o praktické aplikaci práva a výkladu

jednotlivých ustanovení, regulujících žurnalistiku. Vyšší znalost existuje v případě etických a

profesních regulativů. Mnoho z nich má ale odraz v právním systému a část dokonce může

být právně vynutitelná. Proto je důležité rozlišovat určité profesní a etické kategorie a znát

příčiny jejich existence.

Neméně důležitým důvodem výběru tématu je absence podobného zpracování

problematiky, které by se zaměřilo na rozbor dokumentů tohoto druhu a na jejich základě se

pokusilo popsat etické otázky z pohledu externí regulace.

Autor vychází z předpokladu, že k určitým právním pravidlům s etickým podtextem

existuje značné množství soudních rozhodnutí, jejichž logickým uspořádáním a následnou

analýzou může vzniknout cenný a ne zcela obvyklý pohled na otázku hranic novinářského

chování. Z toho důvodu je jeho ambicí ani ne výčet nejzajímavějších nebo nejznámějších
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prohřešků médií z rozličných etických oblastí jako spíš příkladmý výběr několika širších

oblastí a jejich pokrytí materiálem, který v sobě skrývá návod pro budoucí chování v

obdobných situacích.

Toto pokrytí zcela jistě nebude vyčerpávající, vždyť zpracovávaný materiál sám o

sobě je tvořen incidenčním způsobem. Cílem práce je však tyto normativní fragmenty

uspořádat a provázat tak, aby tvořily v rámci kapitol ucelenou materii. Autor po shromáždění

materiálů záměrně vybírá tři oblasti, kterými jsou konflikt svobody slova a ochrany osobnosti,

ochrana zdroje novinářových informací před vyzrazením a zobrazování utrpení a násilí v

audiovizuálních médiích. První oblast je nejproblematičtější z hlediska práva i etiky co do

počtu prohřešků i následně vydaných rozhodnutí. Kromě kvantitativního kritéria zvolil autor

tuto oblast i z důvodu kvalitativního a to, že právní úprava ochrany osobnosti před vnějšími

zásahy souvisí hned s několika etickými pravidly, jejichž porušení může znamenat tento typ

právní odpovědnosti. Jiným případem je druhá oblast – ochrana zdroje informací. Ta se jako

ryze profesní pravidlo může při důsledném plnění dostat do rozporu se zákonem. Vyvažování

mezi etikou a právem bylo právě pro svůj typický charakter zvoleno za druhou zpracovanou

oblast. Díky svému technickému charakteru mají určitá specifická pravidla audiovizuální

média. Kromě požadavků na obsahovou složku sdělení vyjadřovanou obrazovými prostředky

je to existence externího regulátora obsahu se silnými sankčními pravomocemi. Za třetí oblast

zvolil proto autor problematiku zobrazování utrpení a násilí v audiovizuálních médiích.

Cílem tedy je vymezit etická pravidla žurnalistické práce upravená právními

normami a pro vybrané oblasti zpracovat relevantní soudní a správní rozhodnutí a

usnesení tak, aby sloužily pro lepší orientaci novináře v podobných případech v

budoucnu.

Práce se chce stát v rámci svých kapacitních možností jakousi praktickou ukázkou

nebo ještě lépe návodem pro novináře, jak chápat souvislost právních a etických hranic vlastní

práce, protože soudní a správní rozhodnutí nejsou nic jiného než právo v praxi. Cílem práce

není rozebírat právní teorii mediální regulace, ale popsat etické aspekty žurnalistické práce,

regulované a vynutitelné zákonem, a vymezit jejich etickou i zákonnou hranici pomocí

existujících rozhodnutí.
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2. Etika a právo jako normativní systémy

Následující kapitola se věnuje normativním teoriím obecně i ve vztahu k médiím a

zákonné regulaci etických otázek. Vycházíme z předpokladu, že každé lidské jednání má

určitou motivaci a mezi ně patří i různé normativní systémy. Ty mohou být interní, externí,

explicitní či skryté, vynutitelné nebo fungující na bázi dobrovolnosti. Ne náhodou má

novinářská etika obsahově mnoho společného se zákonnou regulací a jejím následným

vynucováním soudní cestou. Které oblasti interní a externí regulace se skutečně překrývají a

která etická pravidla jsou zákonem vynutitelná se pokusí přiblížit následující podkapitoly.

2.1. Normativní teorie médií

„Podstata normativnosti spočívá v tom, že každá norma má preskriptivní charakter,

tedy že stanoví něco, co má být. (…) Deskriptivní charakter mají výroky, které stanoví, že

něco je nebo bylo, a které proto mají určitou pravdivostní hodnotu.“ (Gerloch, 2007, s. 28)

Normy se navzájem liší podle obsahu, charakteru, vzniku, závaznosti, obecného dosahu apod.

Podle těchto kritérií se sdružují do systémů, které nazýváme normativními. Právo a morálka

jsou nejznámějšími představiteli těchto systémů. Mají jinou závaznost, jiný charakter,

nicméně obsahem jsou částečně stejné.

Teorie médií zná několik normativních systémů, kterým přikládá význam při tvorbě

mediálního obsahu. Zabývá se jimi normativní teorie médií. „Obecně se předpokládá, že

masová média mají nejen jistý objektivní účinek na společnost, ale že také slouží jistému

společenskému účelu. (…) Mluvíme-li o normativní teorii, mluvíme o myšlenkách práva a

odpovědnosti, jež jsou základem očekávaného přínosu médií pro jednotlivce i společnost.“

(McQuail, 2009, s. 174)

Jestliže tedy média nemají jen objektivní účinek, ale i různé „společenské“ úkoly,


[…]


Analysis of case law is very useful source of information not only for journalists.

Cases used in this thesis confirm a presumption of intersection of ethical and law regulations

(except the „Charles Jordan case“). That points out the importance of professional ethical

rules and their observance because what is ethical is mostly what is legal as well.
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Příloha č. 1: Srovnání etických a zákonných pravidel (tabulka)
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Etický problém Zákonná ustanovení Judikatura

§ 32 (příp. 60) z. 231/2001 Sb.

Ochrana zdroje Nález Ústavního soudu I. ÚS 394/04

Plagiátorství

Presumpce neviny

Diskriminace --- (ne tiskem)

viz. zásah do osobnostních práv

viz. zásah do osobnostních práv

Hájení svobody médií čl. 17 LZPS (2/1993 Sb.) ---

Klauzule svědomí (vůči zaměstnavateli) § 52 z. 262/2006 Sb. --- (ne tiskem)

---

Osobní účast novináře na zprávě --- ---

--- ---

--- viz. zásah do osobnostních práv

Svoboda slova proti právu na ochranu
osobnosti a soukromí

čl.7,10 LZPS (2/1993 Sb.)
čl. 8, 10 EÚOLPZS
§ 11-13 z. 40/1964 Sb.

Nález Ústavního soudu I.ÚS-367/03
Nález Ústavního soudu I. ÚS 453/03
Usn. Ústavního soudu III.ÚS-11/04
Nález Ústavního soudu IV.ÚS-154/97
Nález Ústavního soudu II.ÚS-357/96
Nález Ústavního soudu I.ÚS-156/99
Nález Ústavního soudu III.ÚS-73/02
Nález Ústavního soudu III.ÚS-359/96
Nález Ústavního soudu IV.ÚS-146/04
Nález Ústavního soudu II.ÚS-94/05
Rozsudek NS 30 Cdo 1437/2005
Rozsudek NS 30 Cdo 2033/2009
Rozsudek NS 30 Cdo 768/2009
Nález Ústavního soudu I.ÚS-517/10-2
Nález Ústavního soudu I.ÚS-2477/08

Zobrazování násilí, sexu, návodů k
nebezpečnému chování a jinak
nežádoucího obsahu

Rozh. Rady 2008/1041/FOL/FTV
Rozs. MS v Praze 10 Ca 5/2009–71
Rozs. MS v Praze l0 Ca 312/2008
Rozs. NSS 8 As 33/2010 – 138
Usn. NSS 7 As 2/2010 – 119
Rozs. NSS 7 As 2/2010 – 132
Usn. ÚS III. ÚS 2036/10
Rozs. MS v Praze 11Ca 125/2009
Rozh. Rady 2008/1045/FOL/CET
Rozh. Rady 2008/1046/FOL/ČTV

Nezávislost a objektivita obsahu (úplatky,
známosti, snaha ovlivnit dění, zájem na
výsledku, střet zájmu, skrytá reklama)

§ 31, 32 (příp. 60) z. 231/2001 Sb.
§ 331-333 z. 40/2009 Sb.
§7 z. 418/2011 Sb.

Nález Ústavního soudu 70/1999 Sb.
Nález Ústavního soudu IV. ÚS 433/2000
Rozs. NSS 7 As 19/2007-56
Rozs. NSS 7 As 46/2007-52

§ 16 z. 46/2000 Sb.
§ 41 z. 231/2001 Sb.
§ 99 (příp 66) z. 141/1961 Sb.
z. 121/2000 Sb.
§ 270, 271 z. 40/2009 Sb.

Usn. NS 5 Tdo 449/2007
Usn NS 5 Tdo 631/2003
Rozsudek 11 Tz 51/81
Usn. NS 7 Tdo 821/2004
Usn. NS 3 Tz 218/2001
Usn. NS 5 Tdo 542/2006
Usn. NS 2 Tzn 46/96
Rozs. VS v Praze 5 Tz 130/92
Usn. NS 5 Tdo 631/2003
Rozs. NS 30 Cdo 739/2007
Rozs. NS 30 Cdo 2116/2006
čl. 40 LZPS (2/1993 Sb.)

§ 2 odst. 2 z. 141/1961 Sb.
§ 10-13 z. 40/1964 Sb.

Nález Ústavního soudu III.ÚS-359/96
Nález Ústavního soudu I.ÚS-910/07
Nález Ústavního soudu II.ÚS-226/06
Nález Ústavního soudu I. ÚS 517/10 - 2
a řada dalších

Oprava, omluva, uvedení sdělení na
pravou míru

§ 10,11 z. 46/2000 Sb.
§ 35,36 z. 231/2001 Sb.
§ 12 z. 40/1964 Sb.

Rozs. NS 30 Cdo 4403/2009
Rozs. NS 30 Cdo 2740/2008
Rozs. NS 30 Cdo 2159/2008
Rozs. NS 30 Cdo 4629/2007
Usn. NS 30 Cdo 1713/2007
Usn. NS 30 Cdo 996/2007
Rozs. NS 30 Cdo 1118/2006

čl. 3 LZPS (2/1993 Sb.)
§ 31, 32 (příp. 60) z. 231/2001 Sb.
„10,11 z. 189/2009 Sb.

Klamání (klamavé přiřazení ilustračních
materiálů, uspořádání stránky v tisku,
klamání zdroje informací)

§ 10-13 z. 40/1964 Sb.
§ 181 z. 40/2009 Sb.

Nezákonný způsob opatření informací,
např. pořízení citlivých záběrů bez
souhlasu

čl.10 LZPS (2/1993 Sb.)
§ 12 z. 40/1964 Sb.

Osobní odpovědnost redaktora za
uveřejněné materiály

§ 52 z. 262/2006 Sb.
§ 4 z. 46/2000 Sb.

Vyvolávání neodůvodněných pocitů
(obavy, naděje, panika)

Neověřené informace, záměna domněnek
a faktů; Rozlišování mezi zprávami a
názory
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