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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant se při vypracování předložené bakalářské práce držel schválených tezí z června roku 2011 a
bezezbytku splnil cíl práce, který si vytkl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Je potěšitelné, že autor bakalářské práce vycházel při jejím zpracování nejen z odborné literatury, která se
zabývá normativní teorií médií, ale i z publikací právnických. Na tomto místě je rovněž vhodné ocenit
heuristické úsilí, které Jan Resler prokázal při zpracování zadané problematiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant zpracoval zadané téma pečlivě a práce neobsahuje zásadní překlepy a chyby. Autor rovněž vhodně
pracuje s přílohovou částí (viz Přílohy č. 2 - 8). Ta obsahuje primární prameny, které jsou předmětem rozebíráné
judikatury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předkládaná bakalářská práce je pečlivě zpracovaná a obsahuje ucelený přehled judikátů, které jsou vodíkem pro
práci novinářů v eticky sporných případech. Výslednou podobu textu považuji za zdařilou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 O jaké další pasáže by mohla být práce rozšířena, pokud by se autor rozhodl navázat na předložený text

prací magisterskou?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!